BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

TỔ ĐIỀU HÀNH DIỄN ĐÀN

KẾT NỐI NÔNG SẢN 970

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 29 tháng 03 năm 2023

THƯ MỜI

Diễn đàn Thúc đẩy mô hình sản xuất nông nghiệp đại điền

Kính gửi:

Trong khuôn khổ chuỗi sự kiện “Tuần lễ Hợp tác xã nông nghiệp - Chào mừng 77

năm ngày Hợp tác xã Việt Nam”, nhằm tuyên truyền, giới thiệu mô hình sản xuất nông

nghiệp đại điền tỉnh Thái Bình, Tổ Điều hành Diễn đàn Kết nối nông sản 970 (Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn) phối hợp với Cục Kinh tế hợp tác và PTNT, Báo Nông

nghiệp Việt Nam, Trung tâm Khuyến nông Quốc gia và Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh

Thái Bình tổ chức Diễn đàn “Thúc đẩy mô hình sản xuất nông nghiệp đại điền”.

 Thời gian: Từ 8h00 - 11h30, thứ Ba, ngày 4 tháng 4 năm 2023.

(Xem chương trình gửi kèm theo thư mời)

 Hình thức tổ chức: Trực tiếp kết hợp trực tuyến.

 Địa điểm: Trung tâm Hội nghị tỉnh Thái Bình

  Địa chỉ: Số 235 Hai Bà Trưng, phường Đề Thám, thành phố Thái Bình, tỉnh

Thái Bình
 Thành phần:

Cơ quan chủ trì: Tổ điều hành Diễn đàn kết nối nông sản 970 (Bộ NN-PTNT), Cục

Kinh tế hợp tác và PTNT, Báo Nông nghiệp Việt Nam, Trung tâm Khuyến nông Quốc gia,

Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Thái Bình.

Cơ quan phối hợp: Cục Trồng trọt, Cục Bảo vệ thực vật, Vụ Pháp chế, Trung tâm

Chuyển đổi số và Thống kê nông nghiệp, Viện Chính sách và Chiến lược phát triển nông

nghiệp nông thôn (Bộ NN-PTNT).

Thành phần tham dự: Các Cục, Vụ, Viện thuộc Bộ Nông nghiệp và PTNT; Sở Nông

nghiệp và PTNT các tỉnh, thành phố; doanh nghiệp, các HTX; nhà đầu tư, các hiệp hội, các

đơn vị liên quan; các cơ quan báo chí Trung ương và địa phương.

Trân trọng kính mời!

TỔNG BIÊN TẬP

BÁO NÔNG NGHIỆP VIỆT NAM

TỔ TRƯỞNG TỔ ĐIỀU HÀNH

       DIỄN ĐÀN KẾT NỐI NÔNG SẢN 970

    Nguyễn Ngọc Thạch

 Đăng ký tham gia Diễn đàn: Các đại biểu có thể đăng ký tham gia trực tiếp tại địa

điểm tổ chức nói trên hoặc tham gia trực tuyến online theo link dưới đây. Đối với các quý

vị tham gia trực tiếp tại diễn đàn, kính mong các quý vị đại biểu đăng ký trước ngày 2

tháng 4 năm 2023 để Ban Tổ chức chuẩn bị. Ban Tổ chức sẽ liên hệ trực tiếp các đại biểu

có tham luận tại Diễn đàn để chuẩn bị nội dung.

 Chi tiết liên hệ: Ông Phí Hải Nam, Báo Nông nghiệp Việt Nam, ĐT: 0974.488.808;

email: diendanketnoinongsan@gmail.com

Link đăng ký đại biểu hoặc quét mã QR code:

https://forms.gle/xpUKYUzg9d5jNx4W7

Link đăng họp trực tuyến:

https://zoom.us/j/96215171333?pwd=Rm

RGaUpBSzc2TythYjZFU24yNUx2Zz09

ID cuộc họp: 962 1517 1333

Mật mã: 202304

mailto:%20diendanketnoinongsan@gmail.com
https://forms.gle/xpUKYUzg9d5jNx4W7
https://zoom.us/j/96215171333?pwd=RmRGaUpBSzc2TythYjZFU24yNUx2Zz09
https://zoom.us/j/96215171333?pwd=RmRGaUpBSzc2TythYjZFU24yNUx2Zz09

CHƯƠNG TRÌNH DIỄN ĐÀN

Thúc đẩy mô hình sản xuất nông nghiệp đại điền

Thời gian Nội dung Thực hiện

7h30 - 8h00 Đón tiếp đại biểu Ban Tổ chức

8h00 - 8h10 Phát biểu khai mạc, giới thiệu đại biểu
Báo Nông nghiệp

Việt Nam

 Phần 1: Phát triển đại điền từ thực tiễn Thái Bình

8h10-9h15

Những định hướng mới trong Dự thảo

Luật Đất đai (sửa đổi) thúc đẩy sản

xuất hàng hóa trong nông nghiệp

Vụ Pháp chế -

Bộ Nông nghiệp và PTNT

Giải pháp chính sách đất đai thúc đẩy

tích tụ tập trung trong sản xuất nông

nghiệp đại điền

Viện Chính sách và

Chiến lược phát triển

Nông nghiệp nông thôn

(IPSARD)

Chủ trương, chính sách khuyến khích

tích tụ ruộng đất của tỉnh Thái Bình

Sở Nông nghiệp và PTNT

tỉnh Thái Bình

Tích tụ đại điền ở các huyện Đông

Hưng, Vũ Thư, Thái Thụy: Thuận lợi

và khó khăn cần tháo gỡ

Đại diện các huyện: Đông

Hưng, Vũ Thư, Thái

Thụy

Phần 2: Chính sách tín dụng, đào tạo và giải pháp khoa học

công nghệ phục vụ sản xuất nông nghiệp đại điền

9h15-10h00

Tín dụng phục vụ phát triển sản xuất

nông nghiệp đại điền

Ngân hàng Nông nghiệp

và PTNT Việt Nam

Canh tác lúa cải tiến (SRI) đối với sản

xuất nông nghiệp đại điền
Cục Bảo vệ thực vật

Các mô hình cơ giới phục vụ sản xuất

nông nghiệp đại điền ở miền Bắc

Trung tâm Khuyến nông

Quốc gia

10h00-10h30

Ý kiến của các doanh nghiệp:

- Tổng Công ty Lương thực Miền

Bắc: Yêu cầu thị trường gạo xuất

khẩu, cơ hội và thách thức đối với

sản xuất lúa ở các tỉnh phía Bắc.

- Tập đoàn ThaibinhSeed: Xây dựng

thương hiệu gạo Thái Bình.

- Tập đoàn Vinaseed: Chuỗi giá trị

giống - tổ chức sản xuất - bao tiêu

Đại diện các

doanh nghiệp

sản phẩm lúa gạo tại các CLB, HTX

đại điền ở miền Bắc.

- Sygenta Việt Nam: Mô hình kinh

doanh trong hệ sinh thái.

- Công ty CP Đại Thành: Công nghệ

Drone trong sản xuất lúa đại điền.

10h30-10h50

Ý kiến của các đơn vị khác:

- Hội doanh nghiệp Sản xuất và Kinh

doanh thuốc BVTV Việt Nam

(VIPA): Thuốc BVTV sinh học thế

hệ mới trong sản xuất nông nghiệp

- Trung tâm Nông nghiệp hữu cơ,

Học viện Nông nghiệp Việt Nam:

Tuần hoàn rơm rạ nâng cao năng

suất, chất lượng lúa gạo.

- HTX Dịch vụ Nông nghiệp xã Nam

Cường, huyện Tiền Hải, tỉnh Thái

Bình: Mô hình tuần hoàn phế phụ

phẩm nông nghiệp tại địa phương

sản xuất lúa hữu cơ.

Đại diện các đơn vị

 Phần 3: Thảo luận

10h50-11h20

Trao đổi đến từ các Sở Nông nghiệp

và PTNT, Trung tâm Khuyến nông,

Chi cục PTNT các tỉnh, thành phố: Hà

Nội, Vĩnh Phúc, Hải Phòng, Hà Nam,

Thanh Hóa, Phú Thọ, Sơn La;…..

Đại diện Sở Nông nghiệp

và PTNT các địa phương

Ý kiến giải đáp từ các đơn vị thuộc Bộ

liên quan: Vụ Pháp chế, Cục Trồng

trọt, Cục BVTV, Cục kinh tế Hợp tác

và PTNT.

Các đơn vị thuộc Bộ

Nông nghiệp và PTNT

11h20-11h30 Kết luận Diễn đàn
Cục Kinh tế hợp tác và

PTNT